



ที่ IR64/009

10 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัท แล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

จุดเด่นของผลการดำเนินงาน และภาพรวมผลการดำเนินงาน ในไตรมาส 2/2564

- ผลกำไรสุทธิรายไตรมาสเติบโตต่อเนื่อง โดยมีกำไรสุทธิ ในไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 288.8 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 27.3 และมีกำไรสุทธิ 6 เดือนแรก เท่ากับ 571.6 ล้านบาท ซึ่งเติบโตร้อยละ 31.8
- บริษัทมียอดจัดเก็บกระแสเงินสดในไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 970 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา และสำหรับรอบ 6 เดือน บริษัทมียอดจัดเก็บกระแสเงินสดช่วงครึ่งปีแรกเท่ากับ 1,979 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามการจับจ่ายกระแสเงินสดดังกล่าวลดลงจากไตรมาส 1/2564
- ในช่วง 6 เดือนที่ผ่านมาบริษัทมีการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพรวม 3,336 ล้านบาท และมีมูลค่าพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพรวม (Outstanding Balance) ณ สิ้นสุดไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 217,557 ล้านบาท โดยมีขนาดของมูลค่าพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพที่ตัดมูลค่าเงินลงทุนครบแล้ว เท่ากับ 49,513 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปลายปี 2563 ที่ผ่านมา 6,255 ล้านบาท ถือเป็นผู้นำอันดับหนึ่งในด้านพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพของประเทศในด้านนี้ที่ไม่มีหลักประกัน

ภาพรวมสถานะเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรม และมุมมองของอุตสาหกรรมในอนาคต

ในปัจจุบันเป็นที่ทราบกันดีว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ได้กระจายผลเป็นวงกว้างในประเทศ รัฐบาลได้ออกมาตรการล็อกดาวน์ เพื่อจำกัดการระบาดของโรค ซึ่งส่งผลกระทบต่อการทำงานของธุรกิจหลายประเภท ซึ่งบริษัทได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว ด้วยเหมือนกับธุรกิจอื่นๆ แต่ด้วยการบริหารงาน ทางด้านการจัดเก็บกระแสเงินสด และการควบคุมต้นทุน ทำให้บริษัทยังคงสามารถดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง

โดยผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 2 ปี 2564 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ 288.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 ร้อยละ 27.3 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 35.4 สำหรับ ผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย งบการเงินรวม งวด 6 เดือน ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ 571.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก งวด 6 เดือน ปี 2563 ร้อยละ 31.8 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 35.2 ทั้งนี้ รายละเอียดของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รายละเอียดดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

(ตารางสรุปผลการดำเนินงานอย่างย่อ)

หน่วย: ล้านบาท

	Q2/2563	Q2/2564	% เปลี่ยนแปลง	6M/2563	6M/2564	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	87.0	75.3	-13.4%	184.1	166.4	-9.6%
รายได้ดอกเบี้ย	386.8	472.3	22.1%	749.6	940.9	25.5%
รายได้เงินปันผล	0.4	0.2	-50.0%	0.8	0.2	-75.0%
กำไรจากเงินให้สินเชื่อการซื้อลูกหนี้	221.8	227.8	2.7%	454.6	437.8	-3.7%
รายได้จากการรับประกันภัย	66.4	40.7	-38.7%	137.8	79.9	-42.0%
รวมรายได้	762.4	816.3	7.1%	1,526.8	1,625.3	6.5%
ต้นทุนการให้บริการ	209.8	186.9	-10.9%	426.4	397.8	-6.7%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	51.3	39.4	-23.2%	110.8	58.7	-47.0%
กำไรขั้นต้น	501.4	589.9	17.7%	989.7	1,168.8	18.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102.1	129.5	26.8%	207.2	268.2	29.4%
โอนกลับผลขาดทุนทางด้านเครดิต	60.2	54.9	-8.8%	110.0	77.9	-29.2%
กำไรจากการดำเนินงาน	347.3	413.9	19.2%	665.2	842.3	26.6%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	76.7	81.7	6.5%	145.0	160.3	10.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	40.1	49.6	23.7%	93.0	115.2	23.9%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	226.9	288.8	27.3%	433.8	571.6	31.8%

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวม ประจำไตรมาส 2 ปี 2564 เท่ากับ 816.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 53.9 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 7.1 ในขณะที่รายได้รวมงวด 6 เดือน ปี 2564 เท่ากับ 1,625.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 98.5 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 โดยรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงของรายได้มีดังต่อไปนี้

1. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ในไตรมาส 2 เท่ากับ 75.3 ล้านบาท ลดลง 11.7 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 13.4 และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 เท่ากับ 166.4 ล้านบาท

ลดลง 17.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.6 จากปีที่ผ่านมา

2. รายได้ดอกเบี้ย และกำไรจากเงินให้สินเชื่อการซื้อลูกหนี้ เท่ากับ 700.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 91.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.0 และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2564 เท่ากับ 1,378.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 174.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.5 จากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ด้วยประสิทธิภาพการจับเก็บที่ดีขึ้น และการรับรู้รายได้ส่วนของพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพที่ตัดมูลค่าเงินลงทุนครบ

ทั้งนี้ รายได้จากการเรียกเก็บหนี้ที่รับซื้อ คิดเป็นร้อยละ 85 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัท

- รายได้จากการรับประกันภัย สำหรับไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 40.7 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ร้อยละ 38.7 และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2564 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจประกันภัย เท่ากับ 79.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42 โดยเป็นผลจากที่บริษัท ควบคุมการรับประกันภัยให้มีอัตราความสูญเสีย (Loss Ratio) ให้ลดลง

ความท้าทายของสถานการณ์โควิด 2019 ยังคงเป็นปัจจัยที่ทำให้บริษัทต้องดำเนินงานด้วยความระมัดระวัง เพื่อที่จะรักษาเป้าหมายการเติบโตของปี 2564 ไว้ให้ได้ตามเป้าหมาย

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการประจำไตรมาส 2 ปี 2564 เท่ากับ 186.9 ล้านบาท ลดลง 22.9 ล้านบาท หรือลดลง ในอัตราร้อยละ 10.9 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 397.8 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้ดีขึ้น ด้วยเทคโนโลยี และการบริหารจัดการต้นทุนในการดำเนินงาน

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2564 เท่ากับ 589.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 88.5 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 17.7 ในขณะที่กำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวมสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 เท่ากับ 1,168.8 ล้าน

บาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 71.9 ทั้งนี้ หากแยกคำนวณสัดส่วนของกำไรขั้นต้นในส่วนของธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพจะมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 76

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารประจำไตรมาส 2 ปี 2564 เท่ากับ 129.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.8 และสำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร งวด 6 เดือน ปี 2564 เท่ากับ 268.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 29.4 เนื่องจากค่าซอฟต์แวร์ และค่าบริหารงานที่เพิ่มขึ้น

สรุปฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 16,358.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 เท่ากับ 2,088.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 เนื่องจากมีกองหนี้ด้วยคุณภาพที่บริษัทได้ซื้อเพิ่มในช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 8,537.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2563 เท่ากับ 22 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.3 ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 7,821.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,066.5 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเป็นผลจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นมากขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 1.09 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน เท่ากับ 0.93 เท่า

แนวทางในการบริหารจัดการท่ามกลางสถานการณ์โควิด 2019

ภายใต้สถานการณ์ปัจจุบัน มีบางส่วนของบริษัทจะต้องทำงานจากที่บ้าน เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 โดยบริษัทให้ความสำคัญต่อขวัญกำลังใจของพนักงานของบริษัท ดังนี้

มาตรการสำหรับพนักงานของบริษัท

1. การทำประกันโควิดให้กับพนักงาน เพื่อให้พนักงานมีค่ารักษาพยาบาลในการเข้ารับการรักษา หากมีการติดโควิด
2. สนับสนุนให้พนักงานรับวัคซีนป้องกัน โควิดตามที่ภาครัฐได้เปิดให้ลงทะเบียนตามความสมัครใจ
3. การปฏิบัติตามนโยบายภาครัฐในการทำงานจากที่บ้าน หรือ Work Form Home ซึ่งบริษัทได้พัฒนาระบบ IT ที่คอยติดตามการทำให้การจัดเก็บหนี้ยังคงมีประสิทธิภาพเหมือนเช่นทำงานในบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
ขอแสดงความนับถือ

(นายวงศ์กร กิตติตระกูลกาล)
เลขานุการบริษัท

นายปัญญา ชุตติสิริวงศ์

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิสเช็ส จำกัด (มหาชน)

Email: panya@jaymart.co.th